

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS, po angielsku, 25.V.godz.16.30.

Donoszą z Ankary, że na Wschód Środkowy przybędzie w ciągu najbliższych 30 dni dalszych 30.000 wojsk polskich. Żołnierze ci internowani byli na Syberii. W kołach dyplomatycznych Ankary stwierdzają, że pewna ilość Polaków pozostanie w Rosji by walczyć w armii sowieckiej /?/. Trudno jest stwierdzić czy jest to pomyłka speakera, czy też odnośnego redaktora Digesta.

MOSKWA po niemiecku, 25.V.godz.21.15.

W Polsce miały miejsce szereg wypadków kolejowych spowodowanych przez patriotów. W wypadkach tych zginęły setki żołnierzy niemieckich. Prasa podziemna ma szeroki zasięg. /Z oświadczeń ogłoszonych na zebraniu przedstawicieli państw europejskich, tudzież prasy zagranicznej. New Yorku/

RADIO METROPOL, po ukraińsku, 25.V.godz.18.15.

W Stanisławowie rozwija żywą działalność ukraiński komitet pomocy. Uruchomiono 3 kuchnie, które wydają 500 obiadów dziennie z czego 200 bezpłatnie. Podobną kuchnię uruchomiono w Bohodoczanach, Nadwórnej, Delatynie, Sołotwinie itd. Stanisławowski chór ludowy "Dumka" pod kierownictwem Kołesy objeżdża wiele miejscowości i wybiera się do Lwowa.

FRIESLAND po niemiecku, 25.V.godz.22.00.

Donoszą z Krakowa, że zgodnie z wypracowanym programem budowlanym administracji niemieckiej rozszerzono 2.600 km. dróg, przyczym równocześnie poprawiono i ulepszono nawierzchnię, a ponadto zbudowano 600 mostów. Za czasów polskich tylko 13 % z 6.500 km. dróg w tym okręgu miało nowoczesną nawierzchnię asfaltową, nadającą się dla ruchu samochodowego.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK CBS, po angielsku, 25.V.godz.1.00.

Korespondencja radiowa E. Murrowa z Londynu: W zeszłym tygodniu podkreśliłem, że W. Brytania musi odgrywać pewną rolę na kontynencie ze względu na powtarzającą się tendencję 80. milionów Niemców do panowania nad Europą. Zaznaczyłem też, że jedną z podstaw egzystencji W. Brytanii po wojnie mogą być układy zapewniające istnienie silnej Rosji. Rozważania me o do rodzaju tych wkładów nie spotkały się z aprobatą cenzura. Lecz wkrótce potem W/C. Dames zapytał premiera czy gotów jest zapewnić, że rząd nie podejmie żadnych wkładów przewidujących rozgraniczenia powojenne jak tylko w porozumieniu ze wszystkimi sojusznikami oraz po przedłożeniu propozycji parlamentowi. Podsekretarz Stanu spraw zagranicznych odpowiedział przecząco odmawiając przyjęcia takich ograniczeń. Ta wymiana zdań w Izbie Gmin, dostarcza wiele materiału do rozważań.

RZYM po włosku, 25.V.godz.20.20.

Zwycięstwo niemieckie na Kerczy i załamanie się ofensywy Timoszenki pod Charkowem jest zimnym tuzem dla Anglo- Amerykanów.

Japończycy najwidoczniej chcą zakończyć swe rachunki z Czang Kaj Szkiem. Operacje w Czekiang są na wielką skalę i mają doniosłe znaczenie.

LUKSEMBURG po niemiecku 25.V.godz.19.00.

Timoszenko użył swej ofensywy 20 dywizyj piechoty, 3 dywizje kawalerii i 15 brygad pancernych.

PARYŻ po francusku, 25.V.godz.13.00.

W Chile wykryto spisek komunistyczny wymierzony przeciw rządowi z powodu prowadzonej przez nich polityki neutralności.



godz. 20.00. - Dziś na końcowym zebraniu Kongresu Francuskiej Młodzieży Ludowej / organizacja Petaina / przemawiał jej przywódca Vauclin. Gdy członkowie organizacji wracali z kongresu i przechodzili dzielnicą łacińską, śpiewając "Marszałku kto jesteśmy", zostali gwałtownie zaatakowani przez oddziały policji, do których przyłączyły się pewne podejrzane czynniki z dzielnicy łacińskiej.

Godz. 22.00. - Tureckie Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło dyskusję nad nowym budżetem. Obrona Narodowa stanowi 25% preliminarza, czyli około £.T. 200 milionów.

III.

O g ó l n e .

HILVERSUM po holendersku, 25.V.godz.18.45.

Na ogólnym zgromadzeniu Kościoła Szkockiego podkreślono wzrost w W. Brytanii antysemityzmu, którego początki w Niemczech były takie same.

JELOEY, po norwesku, 25.V.godz.14.00.

Niemcy przybyli do Lizbony z Brazylii opowiadają o strasznym traktowaniu jakiego byli tam poddawani. Aresztowano ich natychmiast po zerwaniu stosunków dyplomatycznych, mimo że jeden z nich był urzędnikiem konsulatu. Aresztowanych umieszczono razem z przestępcami. W jednym z więzień wepchnięto 7 osób do jednej celi i wszystkie protesty pozostały bez skutku.

BUDAPESZT po węgiersku, 25.V.godz.24.00.

Z okazji 25 rocznicy sakry biskupiej Papięza, Prymas Węgier wysłał depeszę z życzeniami na którą otrzymał odpowiedź z wyrazami wdzięczności i błogosławieństwem dla całego narodu węgierskiego.

DONAU SENDER po bułgarsku, 25.V.godz.21.45.

Niemcy przewidzieli ofensywę Timoszenki, która zresztą miała na celu nie tylko zajęcie Charkowa, ale i odebranie Krymu i w obydwu wypadkach uprzedzili wroga.

MOSKWA po rosyjsku, 25.V.godz.8.00.

Prawda: W okręgu nowosybirskim, gdzie tereny uprawne zajmują 3 miliony 861 tysięcy ha, w zeszłym roku zwiększono obszar zasiewów o 140.000 ha zaś tej wiosny o 133.000 ha.

Godz. 7.00. - Prawda: Zadaniem bojowym organizacji partyjnych jest dopilnowanie przebiegu rywalizacji socjalistycznej.

Godz. 14.00. - Treść dzisiejszego numeru Prawdy: artykuł wstępny "Zadania bojowe organizacji partyjnych; pierwsza strona - komunikat wojenny i doniesienia z frontu; druga strona - postępy siewów, liczba hektarów obsianych ponad plan na rzecz funduszu obrony, artykuł Kulagina "Kołchozy syberyjskie dla frontu i kraju", materiały z drugiego kongresu żydowskiego; czwarta strona - wiadomości z zagranicy, artykuł Modestowa "Kryzys w polityce rolniej sługusów Hitlera", materiały dotyczące rywalizacji socjalistycznej.

Godz. 17.20. - Artykuł Zaskawskiego: "Armia faszystowska jest znacznie słabsza dziś niż rok temu".

Godz. 19.30. - Wskazówki dla partyzantów - działania przeciw tankom.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: depesze.

- Krasnyj Flot ostrzega, że Niemcy wkrótce może rozpoczną lądowania spadochroniarzy na wybrzeżu Morza Czarnego i stwierdza, że obecnie zamiast drobnych grup szpiegów i sabotażystów, Niemcy opuszczają grupy liczące 150-silnie uzbrojonych ludzi.

- Minister marynarki w Meksyku ogłosił, że statki Meksyku będą konwojowane.

Korespondenci:

D. Anderson, Sztokholm: Komunikaty fińskie są tak przedadzone, że nie nadają się w ogóle do ich powtarzania. Stwierdzić można, że w ciągu roku Finlandia odzyskała wszystko co posiadała w 1939r., a ponadto pewne odcinki terytorium rosyjskiego w Karelii Wschodniej, lecz wyniki te osiągnięto kosztem 60 do 65 .000 zabitych i doprowadzenia kraju do stanu niemal zupełnego głodu. Finom powiedziano, że muszą się przygotować na drugą zimę wojny. Równocześnie niemal minister skarbu Tanner, dał wyraz nadziei, że wojna skończy się w tym roku. Zna on możliwości gospodarcze Finlandii i wie, że starczą one najwyżej na 5 miesięcy poczym Finowie będą musieli zapewne wywiesić biały flag.